РЕШЕНИЕ №138
об отклонении заявления о пересмотре кадастровой стоимости
г.Казань

                «04» сентября 2020г.

Комиссия по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан, созданная приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 23.01.2012г. № П/20 на заседании, проведенном 04.09.2020г. в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom, в составе:

Председателя            Костина Артема        -
 заместителя руководителя Управления

Комиссии:                 Петровича                        Росреестра по Республике Татарстан

Членов Комиссии:    Самойлова Антона    –   заместителя директора – главного технолога

                                    Витальевича                    филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

       Республике Татарстан

Хуснутдинова Тагира –  и.о. заместителя министра земельных и
                                           Фархатовича                    имущественных отношений Республики Татарстан

                           Лисичкина Андрея   -   представителя Национального совета по

                                  Викторовича                 оценочной деятельности
при участии секретаря

Комиссии:                 Зяббарова Равиля - заместителя начальника отдела
                                   Нилевича                 кадастровой оценки недвижимости
                                                                     Управления Росреестра по Республике Татарстан
рассмотрела заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 11.08.2020г. (вх.№188-О) от ООО «КЕНТРО» (ОГРН: 1021602855625).

Заявителю на праве собственности (Свидетельство о государственной регистрации права от _______г. серия _____ № _______) принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером 16:50:012306:3, расположенный по адресу: Республика Татарстан, г.Казань, Вахитовский район, ул.Портовая, категория земель – «земли населенных пунктов», вид разрешенного использования – «под производственную базу», площадью 9 700 кв.м.

Согласно постановлению Кабинета Министров Республики Татарстан от 25.11.2013г. №927 «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки земельных участков в составе земель населенного пункта г.Казани» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012306:3 составляет 95 860 056 руб.

Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от ООО «КЕНТРО» по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012306:3 его рыночной стоимости в соответствии с отчетом от 08.06.2020г. №106 «Отчет об оценке рыночной стоимости земельного участка кад. №16:50:012306:3» (далее – Отчет), выполненным оценщиком ООО «Аудит Академия» Ермолаевой Е.О., являющейся членом Общероссийской общественной организации «Российское общество оценщиков».

В результате рассмотрения заявления комиссия установила:

В представленном Отчете рыночная стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012306:3 по состоянию на 01.01.2013г. составляет 19 710 000 руб. Отклонение рыночной стоимости от его кадастровой стоимости составляет 79,44%.

По результатам рассмотрения заявления комиссия решила:
- отклонить заявление ООО «КЕНТРО» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию установления в отношении объекта недвижимости с кадастровым номером 16:50:012306:3 его рыночной стоимости в связи с тем, что при анализе Отчета выявлено следующее:
1. Оценщиком нарушен п.5 Федерального стандарта оценки №3

В соответствии с п.5 ФСО-3 при составлении отчета об оценке оценщик должен руководствоваться принципом: «…информация, приведенная в отчете об оценке, существенным образом влияющая на стоимость объекта оценки, должна быть подтверждена…».

В приведенных на стр.123-127 Отчета копии страниц объявлений не подтверждают наличие у объектов-аналогов ряда ценообразующих характеристик, по которым в дальнейшем ведется сравнение, в том числе:

1. Объект-аналог № 3. В копии страницы объявления (стр.78) о предложении на продажу не указывается – «Права на участок».

2. Объект-аналог № 4. В копии страницы объявления (стр.79) о предложении на продажу не указывается – «Права на участок», «Расположение относительно автомагистралей», невозможно определить точное местоположение объекта-аналога (отсутствует информация о кадастровом номере или адресных ориентирах).

3. Объект-аналог № 5. В копии страницы объявления (стр.79) о предложении на продажу не указывается – «Права на участок», «Расположение относительно автомагистралей».

4. Объект-аналог № 6. В копии страницы объявления (стр.82) о предложении на продажу не указывается – «Права на участок», «Расположение относительно автомагистралей».

Вывод: Представленный Отчет не соответствует требованиям законодательства и методологии оценочной деятельности Российской Федерации, в связи с чем, определенная оценщиком стоимость, не является действительной рыночной стоимостью оцениваемого объекта недвижимости.

Настоящее решение может быть оспорено в суде.

Председатель Комиссии  __________________________________________________ / А.П. Костин /

Секретарь Комиссии          _________________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/